
                                                  
 
  
 

Pagina  1 di 8   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  
 

N. _______  DEL ____________ 

 
 
Proposta n. PDELCS/2025/360 del 11/09/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 
Dott./ Dott.ssa Sandra Olla 
 

 
 
OGGETTO: Costituzione Commissione di Vigilanza per la verifica della permanenza dei requisiti 
di accreditamento delle strutture private accreditate e contrattualizzate con la ASL n. 6 del 
MedioCampidano e per i controlli nelle strutture sociali di cui al DPGR n 4/2008 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’istruttore  Dott.ssa Silvia Alice Aledda  

Il Responsabile del 
Procedimento  

 Dott.ssa Sandra Olla                
 Il Responsabile della  
Struttura Proponente 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 
      SI [  ]                           NO [x]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [x] 
     
 

602778ONNIS
Font monospazio
317                  11/09/2025            



                                                  
 
  
 

Pagina  2 di 8   

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
s.m.i.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 
46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 
regionale n. 24/2020 di riforma  del sistema sanitario regionale,  ha provveduto alla costituzione 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 
individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 
 
VISTA  la legge regionale n. 8 del 11.03.2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 
 
ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 23/6 del 27 aprile 
2025, ha nominato la Dott.ssa Maria Francesca Ibba quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.1 del 06.05.2025 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina del 
Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n.6 del Medio Campidano, 
Dott.ssa Maria Francesca Ibba”; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 95 del 16.06.2025, 
di nomina del Dott. Alessandro Baccoli quale Direttore Sanitario della ASL n. 6 del Medio 
Campidano; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 96 del 16.06.2025, 
di nomina della Dott.ssa Sandra Olla quale Direttore Amministrativo della ASL n. 6 del Medio 
Campidano; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025  n. 97 del 17/06/2025, 
con cui viene stabilita la decorrenza della presa di servizio del Direttore Sanitario e del Direttore 
Amministrativo alla data del 18/06/2025, per tutto il periodo straordinario del commissariamento; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025 n. 99 del 
18/06/2025, con cui vengono attribuite in via provvisoria le funzioni di Direttore del Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico al Direttore Amministrativo Dott.ssa Sandra Olla, incluse quelle riferite 
alle strutture SC Acquisti, SSD Affari Generali Attività Amministrative dei Servizi Sanitari, SSD 
Gestione Risorse Umane e SC Bilancio; 



                                                  
 
  
 

Pagina  3 di 8   

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è stata 
dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 
Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020, approvato definitivamente con 
deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 21.02.2023; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
PREMESSO 
- che ai sensi del D. Lgs 502/1992 e s.m.i Il Servizio Sanitario Nazionale assicura livelli di 
assistenza essenziali ed uniformi, nel rispetto del bisogno di salute espresso dalla 
programmazione sanitaria, dell’equità dell’accesso all’assistenza, della qualità e 
dell’appropriatezza delle prestazioni, nonché dell’economicità dell’impiego delle risorse 
dell’assistenza sanitaria, attraverso l’integrazione tra strutture pubbliche e private accreditate; 
- che l’art. 8 bis comma 3 del D. Lgs. 502/1992 prevede che l’esercizio di attività sanitarie per 
conto del SSN è subordinato al rilascio dell’accreditamento istituzionale mentre l’esercizio di 
attività a carico del SSN è subordinato alla stipulazione di accordi contrattuali con l’Azienda 
Sanitaria di riferimento; 
 
RILEVATO che, 
- ai sensi del Decreto del Presidente della Regione n. 4 del 22/7/2008 art. 29 comma 3 “I Comuni 
possono delegare alle Aziende Sanitarie Locali le funzioni ispettive e di controllo in materia di 
autorizzazione di strutture sociali”; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 4 del suddetto DPGR “L’accertamento delle condizioni igienico 
sanitarie è effettuato periodicamente dai competenti Servizi delle Aziende sanitarie Locali”; 
 
ATTESO che con deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 
21.02.2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 
comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023 e che, 
pertanto, a seguito della istituzione delle nuove ASL, occorre ricostituire presso la ASL n. 6 del 
Medio Campidano il team Ispettivo per la verifica della permanenza dei requisiti di accreditamento 
delle strutture private accreditate e contrattualizzate, individuandone i componenti e ridefinendone 
le competenze; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della citata deliberazione G.R. n. 13/17 del 04.03.2008, la vigilanza 
sul regolare esercizio delle attività sanitarie e sul mantenimento dei requisiti minimi strutturali, 
tecnologici ed organizzativi da parte delle strutture sanitarie private è svolta dalle Aziende sanitarie 
locali rispettivamente competenti per territorio per cui, ai fini dello svolgimento dell’attività di 
vigilanza, in ciascuna Azienda è costituita, con provvedimento del Direttore generale, una 
Commissione così composta: 
 



                                                  
 
  
 

Pagina  4 di 8   

 il responsabile del Dipartimento di Prevenzione, o suo delegato in possesso di competenze 
igienico-sanitarie, con funzioni di presidente; 

 un funzionario tecnico, di posizione funzionale non inferiore alla D, esperto in edilizia 
sanitaria; 

 un funzionario tecnico, di posizione funzionale non inferiore alla D, esperto in impiantistica 
e apparecchiature elettromedicali; 

 un esperto in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 un dipendente amministrativo con posizione funzionale non inferiore alla C, con funzioni di 

segretario. 
 

ATTESO che  
- per ognuno dei predetti componenti titolari deve essere previsto un componente supplente;  
- la Commissione può essere integrata da esperti individuati dal presidente e nominati di volta in 
volta, con provvedimento del Direttore generale. 

 
PRECISATO che detta Commissione ha sede presso il Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda e 
dura in carica tre anni dalla nomina, svolgendo le seguenti funzioni:  
 

- In merito al rilascio delle autorizzazioni, effettua l’ispezione tecnica disposta a seguito della 
comunicazione dell’avvenuto allestimento dei locali ed esprime il relativo parere; 

-  In merito alla verifica della permanenza della conformità ai requisiti strutturali, tecnologici 
ed organizzativi minimi previsti dalle vigenti disposizioni normative, effettua la vigilanza 
sulle strutture autorizzate, avvalendosi, ove necessario, del supporto di esperti, mediante 
ispezioni finalizzate; 

- In merito all’autorizzazione all’adattamento di strutture già esistenti e alla loro diversa 
utilizzazione, all’ampliamento o ella trasformazione nonché al trasferimento in altra sede di 
strutture già autorizzate, fornisce parere e può concorrere alla valutazione del progetto; 

- funzioni di vigilanza sul regolare esercizio delle attività sanitarie, sul mantenimento dei 
requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi da parte delle strutture sanitarie 
private, sul rispetto delle disposizioni in materia d’igiene e sanità pubblica, e tutti gli altri 
controlli di competenza previsti dalla vigente normativa in materia di sicurezza e comunica, 
qualora sussistessero irregolarità, al Comune competente che provvederà alla sospensione 
e revoca dell’autorizzazione all’esercizio delle attività; 

- i controlli sulle strutture sociali di cui al DPGR n 4/2008, limitatamente alle verifiche a 
carattere igienico sanitario ed organizzativo; 

 
RITENUTO di comporre la Commissione in parola come di seguito descritto:  

NUCLEO BASE 

Qualifica  Funzione  Titolare Supplente 

Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione o suo delegato in 

possesso di competenze igienico-
sanitarie  

Presidente Dott.ssa Daniela Fiori Dott. Antonio Oi 

Funzionario tecnico (pos. funz. non 
inferiore alla  D) esperto in edilizia 

sanitaria 
Componente Luigi Piano Stefania Cera 

Funzionario tecnico (pos. funz. non 
inferiore alla  D) esperto in 

impiantistica e apparecchiature 

Componente Lucia Matta Fabrizio Fazzini 



                                                  
 
  
 

Pagina  5 di 8   

 
VISTO l’ Allegato alla Delibera G.R. Sardegna n. 13/17 del 4.3.2008; 
 
RILEVATO che dal presente atto non derivano oneri a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano; 
 
Per le motivazioni sopra riportate  
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

1. DI COSTITUIRE la Commissione Aziendale di Vigilanza per il regolare esercizio delle attività 
sanitarie e sul mantenimento dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi da parte 
delle strutture sanitarie private così come di seguito specificato  

 
2. DI DARE ATTO che la Commissione verrà integrata da esperti individuati dal Presidente e 

nominati di volta in volta, con provvedimento del Direttore generale;  
 

3. DI STABILIRE che la Commissione Aziendale dovrà dotarsi di un regolamento per il suo 
funzionamento;  
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Gestione Risorse Umane e 
Sviluppo Organizzativo e alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
 

elettromedicali  

Esperto in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro  
Componente Luciana Deplano Lucia Matta 

Dipendente amministrativo 
 (pos.  funz. non inferiore alla C) 

Segretario  Davide Marrocu Claudia Melas 

NUCLEO BASE 

Qualifica  Funzione  Titolare Supplente 

Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione o suo delegato in 

possesso di competenze igienico-
sanitarie  

Presidente Dott.ssa Daniela Fiori Dott. Antonio Oi 

Funzionario tecnico (pos. funz. non 
inferiore alla  D) esperto in edilizia 

sanitaria 
Componente Luigi Piano Stefania Cera 

Funzionario tecnico (pos. funz. non 
inferiore alla  D) esperto in 

impiantistica e apparecchiature 
elettromedicali  

Componente Lucia Matta Fabrizio Fazzini 

Esperto in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro  
Componente Luciana Deplano Lucia Matta 

Dipendente amministrativo 
 (pos.  funz. non inferiore alla C) 

Segretario  Davide Marrocu Claudia Melas 



                                                  
 
  
 

Pagina  6 di 8   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 
Dott.ssa Sandra Olla  

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 
 
Per i motivi espressi in premessa 



                                                  
 
  
 

Pagina  7 di 8   

 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Alessandro Baccoli Dott.ssa Sandra Olla 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 
 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 
 
 
VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

Dott.ssa Maria Francesca Ibba 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
  
 

Pagina  8 di 8   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2) 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
___________________________________ 
 
 

 

 

 

 

602778ONNIS
Font monospazio
11/09/2025             26/09/2025


		2025-09-11T09:20:35+0200
	SILVIA ALICE ALEDDA


		2025-09-11T17:30:41+0200
	SANDRA OLLA


		2025-09-11T17:31:16+0200
	SANDRA OLLA


		2025-09-11T17:38:26+0200
	Alessandro Baccoli


		2025-09-11T17:50:04+0200
	MARIA FRANCESCA IBBA


		2025-09-11T18:05:44+0200
	MARISTELLA ONNIS




